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Sposób ziarnowania mieszanin o składnikach, topliwych w podwyższonej temperaturze,
i składnikach nietopliwych.
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Niektóre produkty chemiczne korzyst¬
niej jest stosować w formie twardych,
drobnych ziarn, niż w formie proszku. Na¬
wozy sztuczne, naprzykład, dają się rów¬
nomierniej rozsiać na glebie ręcznie lub
przy pomocy siewnika jako materjał
zziarnowany.

Do ziarnowania nadają się zwłaszcza
materjały, w skład których oprócz skład¬
ników nietopliwych wchodzą materjały,
topliwe w podwyższonej temperaturze.
Zwykle mieszaniny te są otrzymywane w
trzech oddzielnych fazach fabrykacyjnych,
a mianowicie: przez krystalizowanie naj¬
pierw składnika topliwego w krystalizato-

rze, dodawanie go do składnika nietopli-
wego i mieszanie w specjalnych aparatach,
poczem dopiero przez poddawanie miesza¬
niny ziarnowaniu w ten lub inny sposób.
Sposób ziarnowania materjałów, zawiera¬
jących składniki, topliwe w podwyższonej
temperaturze, i składniki nietopliwe, po¬
zwala na uproszczenie opisanego powyżej
procesu ziarnowania i prowadzenie go w
sposób ciągły. Sposób ten polega na tern,
że do przepływającego ruchem ciągłym
składnika topliwego w stanie stopionym,
po osiągnięciu przezeń wskutek krystaliza¬
cji konsystencji masy półpłynnej, dodaje
się, mieszając, w sposób ciągły składnika

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcami są: dr. Stanisław Hempel i im. Stefan Żabicki
w Mościcach.



nietopliwego i otrzymaną mieszaninę pra¬
suje na płyty, które następnie się kruszy.
Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie urządzenie, nadające się do przepro¬
wadzania sposobu powyższego. Fig. 1
przedstawia urządzenie w widoku zboku i
fig. 2 — urządzenie do sprasowywania i
rozdrabniania materjału otrzymanego.
Składnik topliwy spływa przez prze¬

wód 1 do zbiornika 2, ogrzewanego pła¬
szczem parowym, skąd zostaje wprowa¬
dzony równomiernie do koryta ślimaka 3,
ogrzewanego parą lub chłodzonego. Ilość
doprowadzanego składnika topliwego jest
normowana tak, aby otrzymać stałą okre¬
śloną jego zawartość w mieszaninie. Dru¬
gi składnik jest wprowadzany do koryta
ślimakowego 3 ze zbiornika 4 przez aparat
dozujący 5, który jest nastawiony stale na
jednakowe zasilanie. Chcąc otrzymać mie¬
szaninę o określonym składzie, należy nor¬
mować tylko dopływ roztopionego skład¬
nika topliwego. Stopiony składnik zaczyna
krystalizować w korycie ślimakowem i da¬
je półpłynną masę. Składnik nietopliwy,
jako ciało stałe, odmierzane zapomocą
aparatu 5, spada na sito 6, wstrząsane me¬
chanicznie, skąd w stanie rozpylonym spa¬
da do koryta ślimakowego 3 i miesza się
dokładnie z półpłynną masą krystaliczną
składnika topliwego, dając masę pla¬
styczną.
Ślimak przesuwa gorącą masę na ko¬

niec koryta, skąd przez otwór 9 spada ona
na obracający się walec podstawowy 7, na
którym zostaje równomiernie rozprowa¬
dzona zapomocą walca 10, połączonego z
mechanizmem napędowym. Walec podsta¬
wowy 7, obracając się, podprowadza wy¬
równaną masę pod walec prasujący 8, któ¬
ry ciśnieniem swem prasuje masę na twar¬
dą płytę. Sprasowana płyta zostaje odcię¬

ta od walca podstawowego 7 zapomocą no¬
ża 11.

Następnie płyta spada pomiędzy walce
kruszące 12, zapomocą których zostaje roz¬
drobniona na ziarno i w tej postaci dostaje
się na sito 13, na którem pozostają kawałki
większe, które przez lej 15 i podnośnik po¬
wracają na walce kruszące. Materjał prze¬
siany dostaje się na drugie sito 14, na któ¬
rem odsiany zostaje miał. Zapomocą sita 16
i podnośnika miał zostaje przeniesiony zpo-
wrotem do koryta ślimakowego 3 i powra¬
ca do procesu ziarnowania. Ziarno o okre¬
ślonej wielkości, stanowiące właściwy pro¬
dukt ziarnowania, spada do leju 17, z któ¬
rego przechodzi do opakowania.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ziarnowania mieszanin o skład¬
nikach, topliwych w podniesionej tempera¬
turze, i składnikach nietopliwych, znamien¬
ny tern, że składnik topliwy wprowadza
się w stanie stopionym do koryta ślimako¬
wego (3), w którem otrzymuje się masę
półpłynną, do której dodaje się stałego
składnika nietopliwego, poczem plastycz¬
ną gorącą mieszaninę rozprowadza się
równomiernie na walcu podstawowym (7)
przez otwór (9) w dolnej części koryta śli¬
makowego przy pomocy walca rozprowa¬
dzającego (10), sprasowane zaś gorące i
plastyczne jeszcze płyty zostają pokruszo¬
ne w walcach (12) bezpośrednio po oddzie¬
leniu od walca podstawowego (7).
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